Об утверждении Правил поэтапного перехода медицинских организаций к оказанию медицинской помощи на основе клинических рекомендаций, разработанных и
утвержденных в соответствии с частями 3, 4, 6-9 и 11 статьи 37 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (с изменениями на
14 марта 2024 года)
Постановление Правительства РФ от 17 ноября 2021 г. № 1968

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 17 НОЯБРЯ 2021 ГОДА N 1968

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПОЭТАПНОГО ПЕРЕХОДА МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ К ОКАЗАНИЮ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА ОСНОВЕ КЛИНИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ, РАЗРАБОТАННЫХ И

УТВЕРЖДЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЯМИ 3, 4, 6-9 И 11 СТАТЬИ 37 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ
ОСНОВАХ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

(с изменениями на 14 марта 2024 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 марта 2024 года N 299 (Официальный интернет-
портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 22.03.2024, N 0001202403220061) (распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года).

____________________________________________________________________

В соответствии с частью 1_1 статьи 37 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила поэтапного перехода медицинских организаций к оказанию медицинской
помощи на основе клинических рекомендаций, разработанных и утвержденных в соответствии с частями 3, 4, 6-9 и 11
статьи 37 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 17 ноября 2021 года N 1968

ПРАВИЛА ПОЭТАПНОГО ПЕРЕХОДА МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ К ОКАЗАНИЮ МЕДИЦИНСКОЙ
ПОМОЩИ НА ОСНОВЕ КЛИНИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ, РАЗРАБОТАННЫХ И УТВЕРЖДЕННЫХ В

СООТВЕТСТВИИ С ЧАСТЯМИ 3, 4, 6-9 И 11 СТАТЬИ 37 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОСНОВАХ ОХРАНЫ
ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

(с изменениями на 14 марта 2024 года)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/726958628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/726958628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/726958628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/726958628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/1305278159
http://docs.cntd.ru/document/902312609#8PM0LT
http://docs.cntd.ru/document/902312609#8PM0LT
http://docs.cntd.ru/document/726958628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/726958628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/726958628#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902312609#A9K0NM
http://docs.cntd.ru/document/902312609#AA00NS
http://docs.cntd.ru/document/902312609#BP20OU
http://docs.cntd.ru/document/902312609#BPC0P3
http://docs.cntd.ru/document/902312609#BPC0P3

Об утверждении Правил поэтапного перехода медицинских организаций к оказанию медицинской помощи на основе клинических рекомендаций, разработанных и
утвержденных в соответствии с частями 3, 4, 6-9 и 11 статьи 37 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (с изменениями на
14 марта 2024 года)
Постановление Правительства РФ от 17 ноября 2021 г. № 1968

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1. Настоящие Правила определяют порядок поэтапного перехода медицинских организаций к оказанию
медицинской помощи на основе клинических рекомендаций, разработанных и утвержденных в соответствии с частями
3, 4, 6-9 и 11 статьи 37 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее -
клинические рекомендации).

2. Переход медицинских организаций к оказанию медицинской помощи на основе клинических рекомендаций
осуществляется поэтапно, но не позднее 1 января 2025 г.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 30 марта 2024 года постановлением Правительства Российской
Федерации от 14 марта 2024 года N 299, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. - См.
предыдущую редакцию)

3. Клинические рекомендации применяются следующим образом:

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте Министерства здравоохранения Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт) до 1 сентября 2021
г., применяются с 1 января 2022 г.;

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 июня 2022 г., применяются с 1 января 2023
г.;

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 января 2024 г., применяются с 1 января
2024 г.;

(Абзац в редакции, введенной в действие с 30 марта 2024 года постановлением Правительства Российской
Федерации от 14 марта 2024 года N 299, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. - См.
предыдущую редакцию)

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте после 1 января 2024 г., применяются с 1 января
2025 г.

(Абзац дополнительно включен с 30 марта 2024 года постановлением Правительства Российской Федерации от 14
марта 2024 года N 299, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года)

4. Учет клинических рекомендаций осуществляется следующим образом:

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 июня 2022 г., учитываются при
формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 июня 2023 г., учитываются при
формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте до 1 января 2024 г., учитываются при
формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов;

(Абзац в редакции, введенной в действие с 30 марта 2024 года постановлением Правительства Российской
Федерации от 14 марта 2024 года N 299, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. - См.
предыдущую редакцию)

клинические рекомендации, размещенные на официальном сайте после 1 января 2024 г., учитываются при
формировании программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи начиная с
1 января 2025 г.

(Абзац дополнительно включен с 30 марта 2024 года постановлением Правительства Российской Федерации от 14
марта 2024 года N 299, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года)

Редакция документа с учетом

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902312609#A9K0NM
http://docs.cntd.ru/document/902312609#A9K0NM
http://docs.cntd.ru/document/902312609#AA00NS
http://docs.cntd.ru/document/902312609#BP20OU
http://docs.cntd.ru/document/902312609#BPC0P3
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/578354645#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/578354645#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#7D80K5
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#7D80K5
http://docs.cntd.ru/document/578354645#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#7DA0K6
http://docs.cntd.ru/document/1305278159#7DA0K6

Об утверждении Правил поэтапного перехода медицинских организаций к оказанию медицинской помощи на основе клинических рекомендаций, разработанных и
утвержденных в соответствии с частями 3, 4, 6-9 и 11 статьи 37 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (с изменениями на
14 марта 2024 года)
Постановление Правительства РФ от 17 ноября 2021 г. № 1968

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/